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STATE OF NEW JERSEY 
DEPARTMENT OF LAW & PUBLIC SAFETY 
DIVISION OF CONSUMER AFFAIRS 
BOARD OF MEDICAL EXAMINERS 

IN THE MATTER OF THE SUSPENSION 
OR REVOCATION OF THE LICENSE OF 

GRAYDON GOSS, M.D.  
License No. MA 6 6 9 0 3  

TO PRACTICE MEDICINE AND SURGERY 
IN THE STATE OF NEW JERSEY 

Administrative Action 

CONSENT ORDER 

This matter was opened to t h e  N e w  Jersey State Board of 

Medical Examiners upon receipt of  information from t h e  California 

Medical Board; and t h e  N e w  Je r sey  Medical Board having filed a 

Provisional Order of Discipline dated  F e b r u a r y  5 ,  2002; and the 

parties having amicably resolved t h i s  matter based on the f o l l o w i n g  

f i n d i n g s  of fact: 



1. -Respondent, Graydon GOSS, M . D . ,  L icense  No. MA 66903, is 

a physician licensed in t h e  State of New J e r s e y ' s i n c e  1998 and h a s  

been a licensee a t  all times relevant hereto. Respondent's license 

is currently a c t i v e .  

2.  On or about J a n u a r y  20, 2 0 0 1  t h e  Respondent en tered  into 

a Stipulated Settlement and Disciplinary Order ("California Order") 

with the California Medical Board ( " C a l i f o r n i a  Board") concerning 

quality of psychiatric patient r e l a t ed  care and medical records 

violations. By D e c i s i o n  da ted  Februa ry  28, 2001, t h e  California 

Order was accepted by the Division of  Medical Quality. A copy of  

the California Decision and Order  is attached as Exhibit A. 

3 .  P u r s u a n t  to the California Order, Respondent's Physician 

and Surgeon's C e r t i f i c a t e  was revoked. However, t h e  revocation was 

stayed and Respondent  placed on probation f o r  10 y e a r s  on certain 

terms and conditions,. including, b u t  n o t  limited to: 

(1) s u c c e s s f u l l y  completing an ethics course; ( 2 )  successfully 

completing a program in medical record  keeping;  ( 3 )  p r o v i d e  

restitution to Division or  it designee in t h e  amount of $15,000.00; 

(4) upon r e t u r n i n g  to C a l i f o r n i a  to p r a c t i c e  medicine, take and 

pass an oral clinical exam or written exam in a s u b j e c t  designated 

and administered by the Division or its designee; (5 ;  upon 

returning to California to practice medicine and on a periodic 

basis t h e r e a f t e r  a s  r equ i r ed ,  submit to a psychiatric evaluation 
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(and psychological testing, if deemed necessary), w i t h  Respondent 

to pay for a l l  costs; (6) upon returning to California to p r a c t i c e  

medicine, submit a plan of p r a c t i c e  in which Respondent's practice 

shall be moni tored by ano the r  physician in Respondent's field of 

practice, who shall prov ide  p e r i o d i c  reports; ( 7 )  obey a l l  laws; 

( 8 )  p rov ide  q u a r t e r l y  r epor t s  on compliance with the California 

Order; ( 9 )  comply with the Proba t ion  Surveillance Program; (10) 

appear f o r  interviews as requested by the Division; (11) per iods  of 

temporary or permanent residence or p r a c t i c e  o u t s i d e  California or 

non- prac t ice  within California will n o t  app ly  to the reduction of 

t h e  probationary order.; ( 1 2 )  successfully complete proba t i on  f o r  

full restoration; (13) reimburse the Division in the amount of 

$5,000.00 for costs; and (14) pay  proba t ion  costs assoc ia t ed  with 

p r o b a t i o n  monitoring each and every year of probation in the amount 

of $2,488.00 ,  which may be annually ad jus t ed .  

4. Thereafter, on J u n e  4, 2001,  t h e  Idaho S t a t e  3oard of 

Medicine en te red  a n  Order for Reciprocal Discipline a g a i n s t  

Respondent w h e r e i n  it adopted and  incorporated by  reference the 

C a l i f o r n i a  O r d e r .  A copy of the Order f o r  Reciprocal  Discipline is 

attached as Exhibit B. 

As a r e s u l t  of t h e  foregoing, it is agreed that t h e  Board h a s  

a g a i n s t  Respondent pursuant to grounds to . take a c t i o n  
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N. J . S . A .  45: 1-21 ( g )  s i n c e  his California and Idaho licenses have 

been revoked. 

ACCORDINGLY, IT IS ON THIS 12 -@ day of & d +  2004 ORDERED 

AND AGREED as follows: 

1. Respondent's license to practice medicine and surgery in 

the State of N e w  Jersey shall be, and hereby is, suspended f o r  ten 

(10) y e a r s  from February 28, 2001, which i s  t h e  d a t e  of the 

California Order, said suspension to be stayed in i t s  e n t i r e t y  and 

served as  probation for ten (10) years.  

2. Within thirty (30) days of t h e  d a t e  of this Consent 

Order ,  Respondent shall provide proof t h a t  h e  has successfully 

completed the r e q u i r e d  ethics c o u r s e  as requi red  by the California 

O r d e r ;  

3. W i t h i n  t h i r t y  ( 3 0 )  days of t h e  date of t h i s  Consent  

Order, Respondent shall provide proof to the Board that he has 

successfully completed t h e  medical record keeping training as 

r equ i red  by t h e  California Order; 

4. W i t h i n  t h i r t y  ( 3 0 )  days of the date of this Consent 

Order, Respondent s h a l l  provide proof to the Board that he  h a s  made 

restitution to t h e  California Board or i t s  designee, on b e h a l f  of 

patient F.B., in t h e  amount of $15,000.00;  

5 .  Within ninety ( 9 0 )  d a y s  of t h e  d a t e  of this Consent 

Order, Respondent shall undergo a psychiatric evaluation and 
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psychological t e s t i n g  by a Board-appointed psychiatrist, who shall 

furnish a n  evaluation report t o  t h e  Board. Respondent shall'have 

t e n  (10) days from the date of this Consent Order to submit to the 

Board the names and qualifications of three (3) New Jersey l i censed  

psychiatrists of Respondent's choice f o r  review and approval by t h e  

Board. Respondent agrees to abide by a l l  the recommendations of 

any evaluation of the Board-appobted psychiatrist. F u r t h e r  I 

Respondent shall pay a l l  costs of the psychiptric evaluation and 

recommendations; 

6. Within ten (10) days of t h e  da te  of this Consent Order, 

Respondent shall'submit to t h e  Board the names and qualifications 

of three ( 3 )  N e w  Jersey licensed psychiatrists of Respondent's 

choice f o r  review and approval by the Board. The Board-approved 

psychiatrist s h a l l  monitor Respondent's practice, at h i s  own 

expense, and shall provide q u a r t e r l y  r epor t s  to t h e  Board d u r i n g  

the entire term of probation at Respondent's expense. If the 

monitor resigns or is no longer available, Respondent shall within 

f i f t e e n  (15) days  the reof ,  move to have a new monitor appointed by 

t h e  3oard, through nomination by Respondent and approval by the 

Board; 

7 .  Respondent shall comply with t h e  requirements of this 

Consent Order d u r i n g  t h e  per iod  of probation. Respondent s h a l l ,  at 

a l l  times, keep the 3oard informed of his business and residence 
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addresses which shall both -serve as addresses of records. Changes 

to s u c h  addresses shall be immediately communicated in writing to 

the Board. Under no circumstances shall a post o f f i c e  box serve as 

an address of record; 

8 .  In t h e  event Respondent should leave New Jersey to reside 

or to pract ice  outside t h e  S t a t e  or f o r  any reason should 

Respondent s t o p  practicing medicine in New JOrsey, then ResFondent 

shall notify t h e  Board in writing within t e n  (10) days of t h e  dates 

of departure and r e t u r n  o r  t h e  dates of non- pract ice  within New 

Jersey. Non-practice is def ined  as any period of time exceeding 30 

days in which Respondent is n o t  engaging in the practice of 

medicine. A Board-ordered suspension of p r a c t i c e  shall n o t  be 

considered as a period'  of non- prac t i ce .  Per iods  of temporary or 

permanent residence or practice outside New Jersey or of non- 

pract ice  w i t h i n  New Jersey, as d e f i n e d  in this c o n d i t i o n ,  will n o t  

a p p l y  to the reduction of t h e  probationary period; 

9. In the event, at the sole discretion of t h e  Board, 

Respondent v i o l a t e s  a n y  of  the provisions of t h e  Consent Order in 

any  respect, t h e n  t h e  Board, a f t e r  g i v i n g  Respondent notice and  t h e  

opportunity to be heard ,  may terminate t h e  probation and a c t i v a t e  

t h e  disciplinary order  that was s t a y e d  t h e r e b y  actively suspending 

Respondent's license; 
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10. Following the effective d a t e  of t h i s  Consent  Order, i f  

Respondent ceases to practice due to retirement, h e a l t h  reasons o r  

is otherwise unable to satisfy t h e  terms and conditions of this 

Consen t  Order, t h e n  Respondent may voluntarily t e n d e r  his license 

to t h e  Board. The Board reserves the r i g h t  to eva lua te  t h e  

R e s p o n d e n t ’ s  .request and t o  exercise i t s  discretion whether t o  

g r a n t  t h e  r eques t ,  or to tske any o t h e r  a c t i o n  deemed appropriate 

and reasonable u n d e r  t h e  circumstances. Upon formal acceptance of 

t h e  tendered license, Respondent will no longer be subject to the 

terms and conditions of probation; 

11. P r i o r  to termination of the p r o b a t i o n  pe r iod ,  Respondent 

shall be r equ i r ed  to appear before the Board (or a committee 

t h e r e o f )  to demonstrate f i t n e s s  to practice without restrictions. 

NEW JERSEY STATE BOARD OF 

By : 

Board Fresident 

I hereby consent to the terms 
and p y  of t ? y y c o n s e n t  O r d e r .  

A t w r n e y  foy Graydon GO SS,  M . D .  
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BEFORE THE 
DIVISION OF MEDICAL QUALITY 

MEDICAL BOARD OF CALIFORNIA 
DEPARTMENT OF CONSUMER AFFARS 

STATE OF CALIFORNIA 

In the Matter of the Accusation 
Against: 

GRAYDON GOSS, M.D. 
Certificate No. G-38437 

NO: 05-1999-94 168 

DECISION 

The attached S tipulated Settlement and Disciplinary Order is hereby adopted by the Division 

of Medical Quality as its Decision in the above-entitled matter. 

This Decision shall became effective at 5:OO p.m. on March 30, 2001 . 

IT IS SO ORDERED F e b r w v  28. 2001. 

MEDICAL BOARD OF CAUFORNIA 
I do hereby certify that 
this dccument is true 
und correct copy of the 
originol on file in this 
office. I / 

By: J€-&L!yQ -~ 
IRA LUBELL, M.D. ' 
President 
Division of Medical Quality 
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ULL LOCKYER, Aitomey General 
of the State of California 

UCHARD D. MARJXO, State Bar No. 90471 
Deputy Attorney General 

Mifornia Department of Justice 
100 South Spring S m  Suite 1702 
ios Angela, California 90013 
:elcphone: (213) 897-ti6.4 
kcsirnilc: (2 13) 897-107 1 

tttorneys for Complainant 

BEFORE THE 
DIVISION OF MEDICAL QUALIIY 

MEDICAL BOARD OF CALIFORNIA 
DEPARTMENT OF CONSUMER AFFAIRS 

STATE OF CALIFORNIA 

.n the Matter of the Accusation Against: 

2MYDON GOSS, hLD. 
!903 Buckingham Circle 
vliddletown, NJ 07748 

?hysician and Surgeon's Certificate No. G38487 

Respond & t . 

Case No. 05-1999-94 168 

O M  NO. L-2000-040 1 8 6 

STIPULATED SETTLEMENT AND 
DISCIPLINARY ORDER 

In the interest of a prompt and speedy se!dement of this rna~,; ,  i :-: - _  .--.: i-ith 

Lhe public interest and h e  responsibility of the Division of Medical Quality, I ( I i I :a :  21- x- c: 01 

California of the Depmment of Consumer AfTairS, ("Division"), the parties he- :blq- F y c  .:: t :) the 

following Stipulated Settlement and Disciplinary Order which will be submitted to the Division 

for its approval and adoption as the final disposition of the Accusation 

PARTIES 

1. CornpIainant Ron Joseph is the Executive Director cr:?-':, - .  Z o z d  

of California. He bmqht this action solely in his official capacity and is rcprescnted ii: C i s  

matter by Bill Loc@er, Attorney Genera1 of the State of California, by Richard D. Marino, 

Deputy Attorney G a d .  

2. Respondent Graydon Goss, M.D. ("Respondent") is represented k this 
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lroceeding by attorney Jerrie S. Weiss, Esq., whose address is 22529 Margarita Drive, Woodiand 

iills, CA 91364. 

3. On or about November 27, 1978, the Medical Board of California issued 

'hysician and Surgeon's Certificate Number G38487 to Graydun Goss, M.D. ("Respondent"). 

The Physician and Surgeon's Certificate was in full force and effect at all times relevant to the 

: h a r p  brought and will expire on February 28,2002, unless renewed. 

r 

JURISDICTION 

4. - Accusation No. 05-1 999-94168 was filed before the Division of M d c d  

&ality, Medical Board of California of the Department of Consumer Affaia, ("Division"), and 

s currently pending against Respondent. The Accusation, together with a11 other statutody 

*equird documents, was duly served on Respondent on January 20,2000, and Respondent 

imely filed hisNotice of Defense contesting the Accusation. A copy of Accusation No. 

35-1999-94168 is attached as Exhibit A and incorporated herein by reference. 

ADVISEMENT AND WATVERS 

5 .  Respondent has carefully read and discussed mith his counsel the nature of 

:he charges and allegations in the Accusation and the effects of this Stipulated Settlement and 

Disciplinary Order. 

6. Respondent is fully aware of his legal rights in this matter, including the 

right to a hearing on the charges and allegations in the Accusation, the right to be represented by 

counsel, at his own expense, the right to confront and cross-examine the witnesses against him, 

the right to present evidence and to testify on his own behalf, the right to the issuance of issuance 

of subpoenas to compel the attendance of witnesses and the production of documents, the right to 

recansideration and court review of an adverse decision, and all other rights accorded by the 

California A d m i n i d y e  Procedure- Act and other applicable laws. 

7. Respondent voluntarily, knowingly and intelligently waives and gives up 

each and'every right set forth above. 

CULPABILITY 

8. &poxdent understands that the charges and allegations in the 
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kcusation, if proven at a hearing, constitute came for imposing discipline upon his Physician 

nd Surgeon's Certificate. 

9. For the purposing of resolving Accusation So. 05-1 999-94 168 without the 

xpense and uncertainty of hrther proceedings, Respondent agrees that, at a hearing, 

:omplainant could establish a factual basis for the charges alleged in paragraphs 1 through 5 ;  

lamgraph 7, except that portion of subparagraph C that incorporates, by reference, paragraph 6 ,  

ubparagraphs 0, subdivisions (4), (8), (91, (IO), (1 I) ,  (12) and (13), Q and X, and subdivisions 

2) and (3) of subparagraph D; paragraph 10; and, paragraph 11, except that portion of 

iubparapph B that incorporates, by reference, paragraph 6, subparagraphs 0, subdivisions (4), 

81, (9), (lo), ( I  l ) ,  (12) and (131, Q and X, in the Accusation, and that Respondent hereby gives 

ip his right to contest those charges. 

. 

10. Respondent a p e s  that hiis Physician and Surgeon's Certificate is subject 

o discipline and he a g e s  to be bound by the Division's imposition of discipline as set forth in 

he Order below. 

RESERVATION 

1 1. T h e  admissions made by Respondent herein are only for the purposes of 

.his proceeding, or any other proceedings in which the Division of Medical Quality, Medical 

Board of California or other professional licensing agency is involved, and shall not be 

admissible in any other crirnifial or civil proceeding. 

CONTINGENCY 

12. This stipulation shall be subject to the approval of the Division. 

Respondent understands and agrees that Medical Board of California's staff and counsel ."or 

Complainant may communicate directly with the Division regarding this stipulation and 

settlement, without notice to or participation by Rapondent or his counsel. If the Division fai 1 s 

to adopt this stipulation as its Order, except for this paragraph the Stipulated Settlement and 

Disciplinary Order shall be of no force or effect, it shall be inadmissible in any legal action 

between the parties, and the Division shall not be disqualified from further action by having 

considered this matter. 
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1 3. The parties agree that facsimile copies of this Stipulated Settlement and 

kciplinary Order, including facsimile signatures thereto, shall have the same force and effect as 

he original Stipulated Settlement and Disciplinary Order and signmres. 

14. In cumideration of the foregoing admissions and stipulations, the parties 
c 

.gree that the Division shall, without further notice or formal p r o d i n g ,  issue and enter the 

ollowing Disciplinary Order: 
1 

t 
DISCIPLINARY ORDER 

IT IS FIEREBY ORDERED that Physician and Surgeon's Certificate Number I 
I 

338487 issued to Respondent Graydon Goss, M.D. is revoked. However, the revocation is 

,tayed and Respondent is placed on probation for ten (10) years on the following terms and 

:onditions. 
I 

Within 15 days after the effective date of this decision the respondent shall 

irovide the Division, or its designee, proof of service that respondent has served a true copy of 

his decision on the Chief of Staff or the Chief Executive Officer at every hospital where 

irivileges or membership are extended to respondent or at any other facility where respoiiL,:-;L 

:ngages in the practice of medicine and on the Chief Executive OBcer at every insurance carrier 

Mhere malpractice insurance coverage is extended to respondent. 

ETHICS COURSE Within sixty (60) days of the effective ba: 3 3 F tiiif 1. 

kcision, respondent shall enroll in a course in Ethics approved in advance by the Divisior. x it; 

jesignee, and shall successhlly complete the course within 12 months of the effective date of 

this decision and order.. 

2. MEDICAL RECORD KEEPING TRAINIhTTG Within ninety (90) days of 

the effective date of this decision, respondent shall submit to the Division or its designee for 

prior approval, a a s  or educational program in medical record keeping. This training or 

program shail be similar to that offered by the University of California - San Diego Schoc; E i 

Medicine. Respondent shall successfully complete the training or ducational program in 

medical record keepins within I2 months of the effective date of this decision and order. 

' 3. RESTITUTION Respondent shall maKe rdtution to the Division or its t 

4 



5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

2: 

2t 

2; 

21 

esignee, on behalf of patient F.B., in the amount of $15,0Oo.O0, payable in 12 equal installments 

f S 1,250.00. The first installment shall be due 30 days from the effective date of this decision 

nd order. Each additional installment shall be due 30 days t h e r e a h  untiI paid in full. The 

hision or its designee, mithin 30 days of the receiving the installment from respondent, shall 

:mit the amount of that installment to patient F.B. or her authorized representative. 
t 

4. O U L  CLINICAL OR WRITTEN EXAM Lpn  returning to California 

1 practice medicine, Rapondent shall take and pass an oral clinical exam or written exam in a 
I 

ubject to be designated and administered by tho Division or its dtsignee. If respondent fails the 

trst examination, respondent shall be allowed to take and pass a s a n d  examination, which may 

onsist of a written as well as an oral examination. The waiting period between the first and 

econd examinations shdl  be at least three (3) months. If respondent fails to pass the first and 

econd examinations, respandent may take a third and final examination after waiting a period of 

me {I )  year. Failure to pass the oral clinical examhation within ei@teen (I 8) months after the 

ffective date of this decision shall constitute a violation of probation. The respondent shall pay 

he costs of all examinations. For purposes of this condition, if respondent is required to take and 

lass a written exam, it shall be either the Special Purpose Examhalion (SPEW or equivalent 

ixamination as determined by the Division or its designee. 

Respondmi shall not practice medicine until respondent has passed the required 

:xamination and has been so notified by the Division or its designee in writing. This prohibition 

;hall not bar respondent h m  practicing in a clinical training program approved by the Division 

ir its designee. Respondent’s practice of medicine shall be resh-icted only to that which is 

quired by the approved training program. 

. 5. PSYCHIATRIC EVALUATION Upon returning to California to practice 

nediche and on a periodic basis thereafter as may be required by the Division or its designee, 

respondent shall undergo a psychiabic evaluation {and psychological testing, if deemed 

aecessary) by a Division-appointed psychiatrist, who shall furnish an evaluation report to the 

Division or its designee. The respondent shall pay the cost of the psychiatric evaluation. 

If respondent is required by the Division or its daigue; :J kidergo psychiatnc 
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zatment, respondent shall within thirty (30) days of the requirement notice submit to the 

hision for its prior approval the name and qwIifications of a psychiatrist of respondent's 

hoke. Respondent shall undergo and continue psychiatric treatment until further notice from 

le Division or its designee. Respondent shall have the treating psychiatrist submit quarterly 

tahrs reports to the Division or its designee indicating whether the respondent is capable of 

racticing medicine safely. If, prior to the termination of probation, respondent is found not to 

e mentaliy fit to resume the practice of medicine without restrictio~, the Division shall retain 

ontiming jurisdiction over the respondent's license and the period of probation shall be 

xtended until the Division determines that the respondent is mentalIy fit to resume the practice 

I f  medicine without restrictions. The respondent shall pay the cost ofthe therapy and 

:valuations. 

t 

Respondent shall not engage in the practice of medicine until notified by the 

Iivision, or its designee, of its determination that respondent is mmntally fit to practice safely 

espondent to undergo psychiatric evaluations by a Division-appointed psychiatrist. 

6.  MOMTORMG Upon returning to California to practice medicine, 

espondent shall submit to the Division or its designee for its prior approval a plan of practice in 

vhich respondent's practice shall be monitored by another physician in respondent's field of 

iractice, who shall provide periodic reports to the Division or its designee. 

If the monitor resigns or is no longer available, respondent shall, within fifteen 

115) days, move to have a new monitor appointed, through nomination by respondent and 

approval by the Division or its designee. 

7. OBEY ALL LAWS Respondent shall obey all federal, state and local 

laws, all rules governing the practice of medicine in California, and remain in full compliance 

with any court ordered criminal probation, payments and other orders. 

8.  OUARTERLY REPORTS Respondent sMl submit quarterly 

declarations under penalty of perjury on foms provided by the Division, stating whether there 

has been compliance with all the conditions of probation. 

9. PROBATION SURVEILLANCE PROGRAM COMFLIANCE 
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mpondent shall comply with the Division’s probation surveillance program. Respondent shall, 

t all times, keep the Division informed of his business and residence addresses which shall both 

me as addresses of record. Changa of such addresses shall be immediately communicated in 

rriting to the Division. h d e r  no circumstances shall a post ofice box serve as an address of 

xord, except as allowed by Business and Professions Code section 2021@). 

Respondent shall, at all times, maintain a current and renewed physician’s and 

urgeon’s license. 
d 

Rspndent shall also immediately inform the Division, in writing, of any travel 

3 any areas outside the jurisdiction of California which lasts, or is mntemplated to last, more 

nan thirty (30) days. 

IO. 

IESIGNATED PHYSICIANS) Respondent shall appear in person for interviews with the 

Xvision, its designee or its designated physician(s) upon request at various intervals and with 

easomble notice. 

INTERVIEW WITH THE DMSION. ITS DESIGNEE OR ITS 

1 I .  TOLLING FUR OUT-OF-STATE PRACTICE. RESIDENCE OR R.J- 

iTATE NON-PRACTICE h the event respondent should leave California to reside or to 

~ractice outside the State or for any reason should respondent stop practicing medicine in 

Zalifornia, respondent shdl notify the Division or its designee in VtTiting within ten (10) ch1-s of 

he dates of departure and r e m  or the dates of non-practice within California. Non-practice is 

Sefined as any period of time exceeding thirty (30) days in which respondent is not engaging in 

my activities defined in Sections 205 1 and 2052 of the Business and Professions Code. All t i m e  

;pent in an intensive training program approved by the Division or its designee shall be 

ansidered as time spent in the practice of medicine. A Board-ordered suspension of practice 

shall not be considered as a period of non-practice. Periods of temporary or permanent resijcnce 

or practice outside California or of non-practice within California, as defined in this condition, 

will not apply to the reduction of the probationary order. 

12. COMPLETTON OF PROBATION Upon successful completion of 

probation, respondent’s certificate shall be fully restored. 

7 
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13. VIOLATION OF PROBATION If respondent violates probation in any 

:spect, the Division, after giving respondent notice and the opportunity to be heard, may revoke 

robation and carry out t!!e disciplinary order that was stayed. If an accusation or petition to 

woke probation is filed against respondent during probation, the Divisiqn shall have continuing 

irisdiction until the matter is final, and the period of probation shaI1 be extended until the matter 

: final. 

14. COST RECOVERY The respondent is hereby otddered to reimburse the 

rivision the amount of S5,oOO.OO within ninety (90) days of the effective date of this decision 

ir its investigative and prosecution costs. Failure to reimburse the Division's cost of 

ivestigation and prosecution shall constitute a violation of the probation order, unless the 

hision agrees in writing to payment by an installment plan because of financial hardship. The 

iling of bankruptcy by the respondent shall not relieve the respondent of his responsibility to 

eimburse the Division for its investigative and prosecution costs. 

15. PROBATION COSTS Respondent shall p a y  the costs associated With 

robation monitoring each and every year of probation, as designated by the Division, which are 

urrently set at $2,488.00 but may be adjusted on an annual basis. Such costs shall be payable to 

he Division of Medica! Quality and delivered to the designated probation surveillance monitor 

LO later than January 3 1 of each calendar year. Failure to pay costs within 30 days of the due 

late shall constitute a iiolation of probation. 

16. LICENSE SURRENDER Following the effective date of this decision, if 

cspondent ceases practicing due to retirement, health reasons or is otherwise unable to satisfy 

he terms and conditiom of probation, respondent may voluntarily tender his certificate to the 

3oard. The Division reserves the right to evaluate the respondent's request and to exercise its 

iiscretion whether to ,grant the request, or to take any other action deemed appropriate and 

reasonable under the circumstances. Upon formal acceptance of the tendered license, respondent 

will not longer be subject to the terms and conditions of probation. 

8 
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The foregoing Stipulated SettIement and Disciplinary Order is hereby respectfully 

submitted for consideration by the Division of Msdical QaaIity, Medical B o d  cf C~!ifornia of 

tbe Department of Consumer Affairs. 

DATED: 

of the State of CaHonJa 

- -- 
RICHARD D. m u u w  
Deputy Attorney &mal 

Attorneys for Cor$aiainant 

Do1 Doekt Number 03573 1 WLUOOOAMI 37 
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3ILL WCKYER,  Attorney General 
of the S t a t e  of California 

IfCHaRD I3. MARINO {Sta te  3ar No. 9047rgy 
Deputy Attorney General 

3a 1 i f ornia Departmect - of Just ice  
300 South Spring Street, Suite 5212 
Lo3 Angeles, California 90013-1233 
klephone:  (213) 897- 8644 

qttorneys for Complainant 

BESORETHE 
DMSION OF MEDICAL QUALiI'Y 

MEDICAL BOARD OF CALIFORNIA 
DEPARTMENT OF CONSUMER AFFAIRS 

STATE OF CALIFORNIA 

En the Matter of the Accusation 
4gainst: 

3RAYDON GOSS, K.D. 
3903 Buckingham C i r c l e  
qiddletown, New Jersey 07748 

Physician and Surgeon's Certificate 
gQ. G38487,  

Respondent. 

) Case No. 05-1999-94168 
1 
1 
1 A C C U S A T I O N  
1 
1 
1 
1 
1 

1 
,I 

Complainazt alleges: 

PARTIE3 

I. Complainant Ron Joseph (hereinafter 41cornplainant" 1 

is t he  Executive Director of the  Medical Board of C a l i f o r n i a ,  

Department of Consumer Affairs, State of California (he re ina f t e r  

"3oardtt) and brings t h i s  accusation solely in h i s  o f f i c i a l  

capacity - 
. 2. On or  about November 27, 1978, P h y s i c i a n  and 

Surgeon's Certificate No. G38487 was iksued by the Board to 

GRAYDON GOSS, M.D. {hereinafter "respondent"]. A t  a l l  times 
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helevant to the charges brought herein,  t h i s  license has been in 

ull force and effect. Unless otherwise renewed, this 1irFnse 
.- rill expire on Febnary 29, 2 0 0 0 .  

t 
JURISDICTION 

3 .  This Accusation is brought before the  Board's 

l ivision of Medical Quality (hereinafter the "DiVisionn), ~ T L ~ E Z  

:he authority of the following sections of the Business and 

'rofessions Code (hereinafter : 

A.  Section 2220  of t he  Code pro-rides: 

"Excest as otherwise provided by law, the 

Division of Medical Quality may take action against all 

persons guilty of violating the provisions of this 

chapter. The division shall enforce and administer the 

provisions of 'this article as to physician and surgeon 

certificate holders, and the division shall have 211 

the powers granted in this chapter fo r  these purposes 

including, but not limited to: 

" ( a )  Investigating complaints f r m  :he 

public, from o t h e r  licensees, from health care - 

facilities, o r  from a division of the board t h a t  z 

physician ana surgeon may be guilty of unprofessional 

conduct. 

n I1 . * - .  

B. Section 2227 of the Code provides:  

" ( a )  A licensee whose matter has been heax3 S y  ar_ 

administrative law judge of the Medical Quality H e a r i n g  

Panel as designated in Sect ion 11371 of the Government Code, 

2. 
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or whose defaglt has been entered, and who is found guilty 

may, in accordance with the provisions of this chapter: 

n ( 1 1  Have his or her license re-mked upon 

order of the division. * 

"(2) Have h i s  or her right t p r x t i c e  

suspended for a period not to exceed one yEar upon 

order of the division. 

"(3) Be placed on probation and be required 

to pay the CCSES of probation monitoring r;-,3n order 

the  division. 

of 

" ( 4 )  Be publicly reprimanded by t ke  division. 

" ( 5 )  Have any other-action taken i n  r e l a t i o n  

to discipline as the division or an administrative l a w  

judge m a y  deem proper. 

"(b) Any matter heard pursuant to subdivision 

(a), except for -warning letters, medical review or 

advisory conferences, or other matters made 

confidential o r  privileged by existing law, is deemed 

public, and sha l l  be made available to t he  public by 

the board. 

C .  Section 2 2 3 4  of the Code provides t h a t  

unprofessional conduct includes, but -is not limited to, the 

following: 

11 (a) Violating or attempting to viola te ,  d i r ec t l y  

or indirectly, or assisting in or abetting the viola t ion  of, 

or conspiring to violate,  any provision of this chapter. 

11, ( b 1 Gros 8 n- 1 i gence . 

3 .  
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!c) Repeated negligent acts. 

(d) Incompetence. 

“ [ e )  The commission of any act iK-Jolving 

dishonesty or corruption which is substantially related 

to the qualifications, functions, or duties of a 
I 

physician and surgeon. 

‘I ( f )  Any action or conduct which would have 

warranted,the denial of a certificate. 

m .  . * . ”  
D. Section 2266 of t h e  Code prc-rides: 

“The failure of a physician and sxgeon to 

maintain adequate and accurate records relating to the 

provision of services to their patients co r s t i t u t e s  

unprofessional conduct. 

E. Section 125.3 of the Code provides . tha t  in 

any order issued in resolution of a disciplinary proceeding 

before any board within the department, the board rnzy 

request the administrative law judge to direct  a licentlate 

found to have committed a violation or violations of the 

licensing act to pay a sum not to exceed the reasonable 

costs of t h e  investigation and enforcement, i nc lud ing  the 

Attorney General costs, of the case. 

]REIMBURSEMENT FOR MEDI-CAL CLAMS 

4 .  Section 14124.12 of the Welfare and Institutions 

lode provides : 

# @ ( a )  Upon receipt of written notice from t h e  

Medical Board of California, the Osteopathic Medical 
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Board of California, or the Board of Dental Examiners 

of California, that a licensee’s license has Seen 

placed on p r s k t i o n  as a r e s u l t  of a disciplinary 

action, the acgartment may not reimburse arf Madi-Cal 

claim fo r  the xype of surgical service or invasive 

procedure tha: gave rise to the probation, including 

any dental suzgery or invasive procedure, that was 

performed by the licensee on or after the effective 

date of probation and until the terinination of all 

probationary z z m s  and conditions or until tne 

probationary z r i o d  has ended, whichever occurs f irst  . 
This section ~ 3 ~ 1 1  apply except  in any’case in which 

the relevant Licensing board determines tha t  compelling- 

circumstances warrant the cqntinued reimbursement 

during the prckationary period of any Medi-Cal c l a i m ,  

including any z l a i m  for  dental services, as so 

described. Ir_ such a case, t he  department s h a d  

continue to reimburse t h e  licensee for  all gi-oc.:?zr+zs, 

except  for  thcse invas,ive or surgical procedures for 

which t h e  licezsee w a s  placed on probation. 

II (b: The Medical Board of California, the 

Osteopathic Keiical  Board of California, and the Boa2-d  

of Dental ExzTLners of California, shall work in 

conjunction wizh t he  State Department of Health 

Services to Fr3vide all information that is necessary 

to implement :his section. These boards and the 

department: shdl  annually report t o  the Legislature by 

5. 
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no l a t e r  than March 1 that number of licenzees of these 

boards, placed on probation during the i m d i a t e l y  

preceding calendar year, who are: 

'I (1) Not receiving Medi-Cal r e i m h r s e n t  f o r  

cer ta in  surgical services or invasive procdgres ,  

including dental surgeries or invasive procedures, as a 

result of sukdivision (a). 

" ( 2 )  Continuing to receive Medi-Cal 

reimbursement for certain surgical or invasive 

procedures, including dental  surgeries or invasive 

procedures, as a result of a determination sf 

compelling circumstances made in accordance with 

subdivision ( a ) .  

"(c) This section shall become inoperative on 

July 1, 2003, and, as of January 1, 2004, is repealed, 

unless a l a t e r  enacted statute that is enacted before 

January 1, 2 0 0 4 ,  deletes or extends the dates on w h i c h  

it becomes inoperative and is repealed." 

DANGEROUS DRUGS 

5. The following medication is a danGerous drug w i t h i n  

:he meaning of Business and Professions Code section 4022:l' 

A.  Lithium (lithium carbonate) - used in the 

treatment of manic episodes of manic-depressive illness" 

1. See footnote 1, ante.  

2. Lithium is effective in the treatment of bipolar  
affective disorder; however, it can cause kidney and thyroid 
damage. Accordingly, a pat2ent who regularly receives lithium as 
part of a regimented treatment for bipolar affective d i s o r d e r  

6 .  



7 

8 

9 

10 

11 

12 

.13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

2 0  

21 

2 2  

2 3  

2 4  

2 5  

2E 

27 

3. Depakots (divalproex sodium) - indicated for 
I the-treatment of manic episodes associated w i t h  bipolar 

disorder 

C. Zyprexa (Olanzaphe) - indicatedr for the 

management of t h e  manifestations of psychotic disorders 

FIRST CAUSE FOR DISCIPLINE 

(Gross Negligence--Patients F . B .  and R.O.2') 

6. Respondent ia subject to revocation of his 

Ihysician and surgeon's certificate or other  disciplinary action 

inder section 2234 ,  subdivision (b), of the Ccde in that 

respondent committed gross negligence during the care, treatment, 

ind management of patient: F.3., as follows: 

(Patient F.B.) 

A.  Beginning in 1986, respondent undertook the 

care, treatment and management of p a t i e n t  F.B., then 6 4  

years old, fo r  b ipo la r  disorder,!' Respondent treated 

patient F . B .  on an outpatient basis. The t h r u s t  of his  

t r ea tment  was ~9 medicate patient F . B .  w i t h  Lithium. 

Respondent continually t reated patient F.9. -in this fashion 

for approximately seven (7) years. In and around 1993, 

respondent sold h i s  medical pract ice to another C a l i f o r n i a  

must: be regularly tested for lithium toxicity. 

3 .  All references to individuals other than respondent in 
this pleading shall be by initials only.  The true names of t he  
individuals are known to respondent and, in any event, w i l l  be 
disclosed to h i m  upon h i s  timely, written request for discovery 
pursuant to Government Code section 11507 -6 .- 

4 .  ~ t :  the time, respondent SpeClall: 1 in adolescent, not 
geriatric, psychiatry. 

7. 
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licensed physician and surgeon. Responder,: then moved to 

Idaho and, later, to New Jersey where he now resides and 

practices medicine. 

B. In and around 1993, responcest asked patient  

F.B. for financial assistance, P a t i e n t  F.2.. agreed to 

assist respondent and, to this end, loaned respondent 

$15,000. According to respondent, "She wanted me to work it 

off, 1 didn't have to pay it back.* It was about that same 

time tha t  respondent left Californial' and, correspondingly, 

his psychiatrist-patient relationship with 2atient F . B .  

ended. 

C . '  3etween 1986 hiid 1993, respondent did n o t  

regularly t e s t  patient F.B. for  lithium toxicity@ or, in 

the alternative, respondent did not record the fact that he 

did  so- in t he  medical records k e p t  and maintained by 

respondent f o r  p a t i e n t  F . B .  
I 

D. Sometime in and around 1996, patient F . S . ,  1 
n o w  74  years old, contacted respondent and requested thz: !IF i 
resume patient F.B.'s care, treatment and management for 

bipolar disorder. Respondent agreed. 

E. Thereafter, fo r  approximately t h e  n e x t  t w o  

years, respondent visited patient F . B .  about once every 

5 .  Respondent used this money as the  dowr. payment for  a 
nouse that he purchased in Idaho. 

6 .  At a minimum, patient F.B.'s blood should have been 
Lested annually to ensure t h a t  the lithium level w a s  not 
excessive. Similarly, patient F.B. 's kidney, liver and thyroid 
functions should.have been tested annually to ecsure t h a t  thev 
were net being affected by the l ' i thium..  

a .  
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month. 

each viait. He charged patient F . B .  $1,000 per day f o r  

medical and psychia t r ic  care. 

f o r  airfare ana other  expenses. On occasiors, ,respondent 

stayed at patient F.B.'s home and used patiEnt: F.B.'s 

automobile during his visits. 

Respondent stayed f o r  approximately one week during 

He a l so  billed patient Fi3. 

F. During each visit, respondent also provided 

what he terms "supportive home care" which, according to 

respondent, included p e r f o d n g  caretaker k x t i o n s ,  and 

chauffeuring patient F.B. to and from variozs personal 

appointments. Fox these services, respondezt billed patient 

F . B .  $50 per hour. 

G. During this period, patient F . B .  

experienced periods of delusional mania. Patient F. B . ' s 

delusions included, among others ,  that: she md respondent 

were married and that, together, she alid resrondent owned an 

a r t  gal lery .  

E. During this period and while being pa id  as 

patient F .E. ' s treating psychiatrist, respondent dined with 

patient F . B . ,  accompanied patient F.B. to soc ia l  functions, 

played golf with patient F . B . ,  and accepted money and other  

g i f t s ,  including a computer, from patient F . B .  

I. On or about and between 1996 and January 

1999, respondent failed to maintain adequite and accurate 

records relating to the provision of his services to patient 

F . B .  

... 9. 
ii& 
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admitted to the Encino-Tarzana Regional Medical Center.  

Patient F.B.'s condition had deteriorated.1' A t  the  time of 

her admission, patient F.B, was confused, wkcmpt, 

disheveled, and in a manic-psychotic state. 3ul;ing her 

admission, patient F.B.'s condition was staSilized through 

the. administration of Lithium, Depakote and Zyprexa. 

K. A t  or about the t i m e  of her hospitalization, 

patient  F.B. advised tha t  she had delegated her "rable 

Power of Attorney for Health Care" to respondent. 

L. On or about January 2 2 ,  1999, patient F.B. 

was discharged into t h e  care of her daughter. 

t h e  same time, respondent agreed with pa t i en t  F.B.'s 

daughter and others t h a t  a consenrator should be appointed 

to handle pat ien t  F. ,B .  ' 6 af fa irs .  Angered that respondent 

agreed to t he  appointment of a conservator, patient F,B. 

A t  or about 

terminated the psychiatrist-patient re la t ionsh ip  w i t h  

respondent .  

-- M. ~ n e  following a c t s  and omissions by 

respondent during his care, treatment and management of 

patient F . B . ,  individually and collectively, c o n s t i t u t e  

extreme departures from the standard of care: 

(1) Failing to maintain adequate and 

accurate records re la t ing  to the provision of services 

to patient 7 . 5 . ;  

' 7. Patient F.B.  apparently had not been taking h e r  
bipolar disorder medication regularly during the mnth nr:( - -3  
her hospitalization. 

10. 
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(2) Failing to obtain b a s e f i x  data from 

patient F.B. at the commencement of t he  lithium 

carbonate therapy and, thereafter, failing to t e s t  

patient F.9. at regular intervals  for lithium toxicity 

or, in the alternative, fa i l ing  to recsrd the  fac t  that 

he did so in the patient's medical record; 

( 3 )  Exploiting the psychiatrist-patient 

relationship by soliciting and acpepting a personal 

loan  from patient F . B . ;  

( 4 )  Exploiting the psychiatrist-patient 

relationship by agreeing to resume the care, treatment 

and management of patient F.B. notwithstanding the fact 

that respondent was practicing and residing in New 

Jersey and charging patient F.3- $1,000 p e r  day as well 

as other expenses for her care, treatment and 

management ; 

(5 )  Exploiting the psychiatrist-patient 

relationship by charging patient F.B. $50 per h o u r  and 

other expenses fo r  performing personal tasks and non- 

medically r e l a t e d  functions; 

(6) Performing personal tasks and non- 

medically related functions for patient F.B.; 

(7) Socializing with patient F.B.; 

( 8 )  Accepting money and other gifts, 

including a computer, from patient F . B . ;  and, 

( 9 )  Exploiting a vulnerable elderly female 

patient by fostering and promoting patient F . B . ' s  

11. 
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delusions, among others, that patient F . 2 .  and 

respondent w e r e  married and o m  an art  sallery. 

(Patient R. 0 .  ) 

N. Zeginning in ,April 1987, respssdent undertook 
? 

the  care, treatment and management of patient R.O. fo r  

depression. On a regular basis for the next seven years and 

at times as often as once a week, respondent treated patient 

R . O .  In addition, between April 1987 and January 1992,p- 

respondent provided conjoint marital counseling and other  

therapy to R.O. and her husband. 

0. Throughcut the course of the p s y c h i a t r i s t -  

pat ient  relationship, respondent engaged in or attempted to 

engage in multiple inappropriate dual relationships w i t h  

patient R.0. which included: 

(1) Beginning in February 19S9, 

respondent asked patient R.O. and her husband, 

J . O . ,  to join him f o r  dinner at t he  cmc lus ion  of 

therapy; 9.0. and her  husband accepted. 

respondent's dining invitations on several 

occasions. Among o t h e r  restaurants, respondent 

and p a t i e n t  R.O. dined together at Mogo's 

Mongolian aarbecue, Anajac Thai, Emilio's Presto 

and the Moonlight Tango Cafe. 

( 2 )  While dining with patiec R.O., 

. 8 .  According to respondent, patient R.O. was concerned 
over the lack of sex in her marriage while her husband w a s  
cance'rned over what he perceived t o  be h i s  wife's infidelity. 

12. 
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respondent zalked of his own marital prsklerns. 

( 3 )  On one occasion, after dining with 

R . O .  and her husband following a therapy session, - 
resp0nder.t asked them to come to his hcre  to view 

h i s  recording studio * 
- 

I ,. 

(4) On or about and during December 

1990, respondent told patient R . O .  duripig a 

therapy session that he, respqndent, had thought 

about killing himself by jumping off a building.  

Respondent cold patient R . O .  t h a t  he, respondent, 

was upset because it was his first Chriszmas si:17c 

he and h i s  wife  separateci. On or about the same 

t i m e ,  respozdent told patient R.O. t h a t  he, 

respondent, previously had been hospitalized in a 

psychiatric facility for several weeks. 

(5)  On or about: and during February 

1991, respsndent told patient R.O.  t h a t  4e, 

respondent, had problems drinking alcoholic 

beverages m d  t h a t  he had stopped drinking suck 

beverages. 

(6) O n  or about and during May i99i: 

respondent agreed to help patient.R.0. 2nd her 

husband purchase a computer. Respondent bourjht 

the computer and patient R.O. and her hJsband 

repaid him. In his apartment which was locate2 

across the street from his office, respondent 

taught patient R.O. h o w  t o , u s e  the computer he had 

f 
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( 7 )  On or about and during March or 

~ p x i l  1992, respondent had patient R . O .  k i n g  her - 
computer to respondent's apartment so t F . t  he 

could upgraje the computer's memory. 

( 2 )  On or about and during March or 

April 1992, patient R . O .  went to respordent's 

apartment to retrieve her computer. 

was still wrking on it. Respondent made dinner 

f o r  the t w o  of them. Afterward, respondent and 

patient R . O .  sat on a couch and watched videos. 

Respondent hugged R . O .  and kissed her on the 

forehead. A t  around midnight, when patient R.O. 

said that she had to leave, respondent asked her 

to spend the night. Patient  R . O .  refused. She 

then left but did  not take her computer. 

Respondent 

(9) On or about and during !iSrch or 

April 1992, respondent telephoned patieat 2.0.  anL 

t o l d  her t h a t  he had had a wonderful t i m e  watching 

videos with her the preceding evening. 

(10) On or about: and during March or 

April 1992, OR the date that patient R . O .  

retrieved her computer from respondent at his 

apartment, respondent apologized for having made 

sexual advances toward her .  

(11) On or about May 12, 1992, 

respondent invited patient R . O .  to j o i n  him and 

, 
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several of his fr iends  for dinner. Days later, 

reapondect telephoned pat ient  R.O. and told her 

how much n i s  friends enjoyed her company. 

112) On or about June 2 4 ,  1992, 
’ r 

respondent took patient R . O .  to a house chat 

respondent was planning to lease as an office. 

There was a hot tub at the house. When patient  

R.O. sat on the edge of the tub and dangled he:: 

feet in the water, respondent excused hinrself from 

the area. He returned a few minutes lzter wez-..: : 

only a towel around h i s  waist. He removed th.- 

towel and exposed himself to patient R.0. 

Respondent entered the hot tub and asked pat ieat  

R.O. to join h i m .  Patient R.O. refused. 

(13) On or about July 31, 1992, pztL2-t  

R . O .  and her girlfriend helped respond, ant move 

into his nev house. P a t i e n t  R.O. and her  

girlfriend brought swimsuits to wear i n  the 32:  

tub. After patient €2.0. and her  girlfriend 5:: 

into the b t  tub, respondent joined. RespznCsc: 

was not wearing a swimsuit. Respondent brushed 

h i s  penis against patient R.O.’s leg. 

(14) On or about March 16, 1993, d u r k 3  

a therapy session conducted at respondent‘s home 

office, respondent asked pa t i en t  R.O. to review k 

book that he, respondent, was writing. Respondent 

s a t  next to R.O. while she scrolled through parts 

15. 
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of the book which respondent kept on his lap top 

computer. 

P. O n  or about August 25, 1992, pszient R . O .  - 
attempted s u i c i d e .  Pat ient  R.O. was treated a= Dpwne;- 

Community Bospirzl and began seeing a psychiezrist other  

than respondent. P a t i e n t  R . O .  had tired of t rying to av~1,U 

respondent‘s frequent sexual advances and overtures. 

Q. On or about March 3 ,  1992, however, p a t i c -  

12.0. visited respondent at the hospital where respondent was 

recovering f rom sargery necessitated from an x c i d e n t  ir- 

which he was involved while un a skiing trip. 

told respondent that she needed his help and t h a t  she needed 

h i m  not to come on to her. R . O .  did not like her new 

psychiatrist and wanted to re tu rn  to respondent’s care and 

Patient €?.a. 

treatment. 

again. 

R .  

Respondent said, IrI hear you. It won’ t :::-.i : 

21 or about April 2,  1993, patient i ’ .  i .  

a t t e m p t e d  to te-Tinate her psychiatrist -patierr., r:: ::.I c:. +:.:.:- ~ , 
- 1  

i with respondent. Respondent did  not refer pztient L . 5 .  t, 

another therapist: or did not record the fact t h a t  1-2 i ?n 

in the patient’s records. Not long thereafter, resrondent 

telephoned R . O .  and told her tha t  he had moved to Idaho. 

Respondent invited R.O.  to visit him t he re .  

S. Xhen respondent moved to I d a h ,  he did not  

take either patient R . O .  or her husband’s psych ia t r i c  

patient recorks w i t h  h i m .  Instead, he left the records with 

the physician and surgeon w h o  purchased his medical 

16. 
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practice. Acccrding to respondent, patient E . O .  and her 

husband's psychiatric records were lost or destroyed during 

t h e  January 1994 Northridge earthquake. 

T. O n  or about and during August 1993, patient  

R.O. made ap?lication to Blue Cross for health insurance. 

or about A u ~ ~ s t  31, 1993, R.O. received a l e t t e r  from 

Blue Cross i n s t r u c t i n g  her to have respondent provide the 

necessary remaining information needed on her health 

insurance application. and return the completed application 

to Blue Cross. 

u. O n  or about September 14, 1993, patient R . O .  

received another l e t t e r  from 3lue Cross. The letter advised 

R.O. t h a t  the insurance carrier had not yet received t h e  

necessary infomation from respondent. 

telephoned respondent. 

t h e  information to Blue Cross. 

Patient R . O .  

Respondent said that he would ger 

V.  Six Cross subsequently denied patient R . ? .  s 

application as respondent did not  provide t k  necessa.1 

information. 

W. O n  or about January 17, 1994, af te r  the 

Northridge earthquake, respondent telephoned R . O .  and asked 

how she was doing. 

X. O n  or about February 17, 1994, respondent 

again telephoRe3 R.0. at her home. It was late. Respondent 

w a s  inebriated. Respondent told R.O. that there,was no';hSng 

wrong with her Fhysically but t h a t  s h e  needed to take 

L i t h i u m  and other newer antidepressants. Respondent told 

17. 
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R . O .  that ahe needed to get away and again in-rited her to 

Idaho. Angry that respondent was drunk, R.O. called 

respondent r i g h t  back to ven t -  R . O .  asked respondent how he 

could conclude that R.O. needed to be on medicatipn when he, 

respondent, had n3t seen her. Respondent toid R.O., in no 

uncertain terms, that she, R.O., would t r y  to kill herself 

within a year. 

Y .  The following acts and omissions by 

respondent d u r h g  his care, treatment and management of 

patient R . O . ,  individually and collectively, c o n s t i t u t e  

extreme departures from the standard of care: 

' (1) Failing to ..,aintain adequate and 

accurate records relating to the provision of services 

to patient R . O . ;  
I 

(2) Promoting and engaging in a multiple of 

dua l  relationships with patient R . O .  as hereinabove 

described ; 

( 3 )  Exploiting t h e  psychia~rist-patie~-t 

relationship with patient R.O. throughout its du ra t i on  

by telling the patient t h a t  he had'sexual feelings 

toward h e r ,  asking t h e  patient to spend the night with 

respondent, and making other sexual -advances to t h e  

patient; 

( 4 )  Failing to provide patient R.O.'s 

prospective insurance carrier with patiect R.O.'r; 

mental health history; 

. ( 5 )  Exploiting the psychiatrist-patient 

I 
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relationshi? for  respondent's personal gratification by 

contacting patient R . O .  and offering to say her a i r f a r e  

f o r  the purpose of having patient R.O. - x i s i t  and stay 

with respondent at h i s  private residence; 
7 

(6) Telephoning patient R . O .  EL her home 

while he, respondent, was inebriated; ani, 

(7) Intimidating a former patient by 

exploiting the psychiatrist-patient relat ionship and 

telling patient R . O .  that she would cornit suicide 

within orse year a f t e r  she had refused the respondent's 

offer to visit h i m .  

SECOND CAUSE FOR DISCIPLINE 

(Repeated Negligent Acts--Patients F . B .  and R,O.) 

7 .  Respondent is subject to revocation of his 

2hysician and surgeon's certificate .or other  disciplinary actlor, 

l nde r  section 2234, subdivision (c), of the mde in that 

respondent committed repeated negligent acts duriq t h e  La.-.::, 

Lreatment and management of patient F . B . ,  as follows: 

(Patient F . B . )  

A. Complainant refers to and, by t h i s  re fereKce  

incorporates herein paragraph 6 ,  subparagraphs A through L ,  

inclusive, above, as though fully s e t  f o r t h .  

B, The following acts and omissions by 

respondent during his care, t reatment and m a - m g e m e n t  of 

p a t i e n t  F .B .  constitute departures from t h e  standard of 

care : 

(1) Failing to maintain adequate and 

19. 
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accurate records relating to t he  provisisn of services 

to patient F.B.; 

(2) Failing to obtain baselic5 data from - 
patient F.E. at the commencement of t he  l i th ium 

carbonate therapy and, thereaf ter ,  failing to test 

patient F . B .  at regular intervals for lithium toxicity 

or, in t he  alternative, failing to record t he  f a c t  tha t  

he did SO in the patient's medical record; 

(31 Exploiting the psychiatrist-patient 

relationship by soliciting and acceptinq z personal 

loan from patient F . B . ;  

( 4 )  Exploiting the psychiatrist-patient 

relationship by agreeing to resume the care, treatment 

and manageant o f  patient F.B. notwithstanding the fact 

that respondent was practicing and residing in N e w  

Jersey and charging patient F.B. $1,000 p e r  day as well 

as other ex7enses fo r  her -ca re ,  treatment and 

management; 

( 5 )  Exploiting t h e  psychiatrist-patient 

relationship by charging patient F . 3 .  $ 5 0  per hour and 

o the r  expexses f o r  performing personal rasks and 'non- 

medically related functions; 

( 6 )  Performing personal  ta sks  and non- 

medically related functions f o r  patient F . B . ;  

(7) Socializing w i t h  patient F . B . ;  

I S )  Accepting money and other gifts, 

including a computer, f rom patient F.B.; and, 

2 0 .  
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( 9 )  Exploiting a 'vulnerable elderly female 

patient by fos ter ing  and promoting patient F.B.'s 

delusions, among others, that patient ?.3. and 

respondent were married and own an art szll~ry. 

(Patient R . O ,  1 

C. Complainant refers to and, by this reference 

incorporates herein paragraph 6 ,  subparagraphs N through X, 

inclusive, above, as though fully set forth. 

D. The following acts and omissicns by 

respondent during his care, treatment and mcagement of 

patient R.O., individually and collectively, constitute 

departures fron the standard of care: 

(I) Failing to maintain adeqiate and 

accurate records relating to the provision of services 

to patient R . O . ;  

( 2 )  Promoting and engaging in a multiple of 

dual relztionships with patient R.O. as hereinabave 

described; 

( 3 )  Exploiting the psychiatrist-patient 

relationship with patient R.O.  throughout i t s  durkt . '  .: 

by telling t h e  p a t i e n t  that he had sexual feelings 

toward her ,  asking the natient tQ spend the n i g h t  with 

respondent, and making other sexual advances to thk 

pat ient  ; 

( 4 )  Failing to provide patient R.O.'s 

prospective insurance carrier with patient R.o. 's  

mental health history;, 

21, 
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relationship for respondent's personal gratificatian 5;- 

contacting patient R.O. and offering t~ pay her a i r fa re  

fo r  the parpose of having patient R . O .  - J i s i f  and stay 

with respondent at his private residence; 

( 5 )  Telephoning patient R . O .  at h e r  home 

while he, respondent; was inebriated; and, ' 

(7) Intimidating a former patient by 

exploiticg t h e  psychiatrist-patient relationship and 

telling patient R.O. t ha t  she would cornit suicide 

within one year after she  had refused the responden':'z 

offer to visit h i m .  

THIRD CAUSE FOR DISCIPLINE 

(~nc~mpetence--Patfent F . B .  1 

8 .  Respondent is subject  to revocation of his j 
physician and surgeon's certificate or other  d i s c i p l i n a r y  action 

under  section 2234, subdivision (d), of the Code in that 

respondent demonstrated a lack of s k i l l  and knowledge ne:; z:. 1 

to discharge the duties and responsibilities of h i s  licensurr 

during hi5 care, t rea tment  and management of patients F.B. and 

I 

I 
R.Q., as follows: 

(Pa t i en t  F. B . } 
A .  Complainant refers to and, by t h i s  rC::: - 

incorporates here in  paragraph 6 ,  subparagraphs A through M, 

inclusive, above, as though fully s e t  fo r th .  

(Patient R . O . )  

B. Complainant refers to and, by this reference 

- I  
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incorporates herein paragraph 6 I subparagraph N through y ~ 

inclusive, above, as though fully set  f o r t h .  

FOURTH CAUSE FOR DISCIPLINE 

(Corrupt or Dishonest Acts--Patients F.B. Lad R . 0 , )  
? 

9.  Respondent is subject to revocatior. of his 

physician and surgeon's certificate or other disciplinary a c t i o n  

under section 2 2 3 4 ,  subdivision ( e ) ,  of the Code in that 

respondent has committed corrupt or dishonest acts during his  

care, treatment, and management of patients F . B .  E?kt R.O., as 

follows: 

( P a t i e n t  P.B.) 

A. . Complainant refe,s to and, by this reference 

incorporates herein paragraph 6, subparagraphs A through M, 

inclusive, above, as though fully set f o r t h .  

(Patient R . O .  1 

3. Complainant refers to and, by this reference 

incorporates herein paragraph 6 subparagrapks IJ throug!: Y. 

inclusive, above, as though fully set forth.  
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F'TFIX CAUSE FOR DISCIPLINE 

(Failure To Maintain Adequate Medical Records--Patients F, B. and 

2.0.) 

10. Respondent is subject to xevocatim of his 
r 

?hysician and surgeon's certificate or other disciplinary action 

inder section 2266 of the  Code in t h a t  respondent f a i l ed  to 

naintain adequate and accurate records relating to the provision 

>f services to patients F.B. and R.O., as follows: 

(Patient F.B.) 

A .  Complainant refers to and, by this reference 

incorporates herein paragraph 6 ,  subparagraphs A through ?I, 

inclusive, above, as though fully set for th .  

(Patient R.O. 1 

. B. Cornplainant refers to and, by this reference 

incorporates herein paragraph 6 ,  subparagraphs N through Y, 

inclusive, above, as though f u l l y  set  f o r t h .  
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SlxTH CAUSE FOR DISCIPLINE 

(Unprofsasfonal Conduct--Patients F.B. and R . o . )  

11. Respondent is subject to revocation of his 

Ihysic ian and surgeon’s certificate or other  discFFlinary action 

tnder section 2234 ,  generally, of t h e  Code in that respondent 

:omi t ted  acts of gross and repeated negligence, fa i l ed  to 

ia in ta in  adequate and accurate records relating to the provision 

,f his services, and exploited the psychiatrist-patient 

relationship for personal gratification during h i s  care, 

Lreatment and management of patients F.B. and R.U., as follows: 

- 

(Patient F.B.) 

A. Complainant refers to and, by t h i s  reference 

incorporates herein paragraph 6 ,  subparagraphs A through M, 

inclusive, above, as though fully set  fo r th .  

( P a t i e n t  R.O.) 

3. Comglainant refers to and, by this reference 

incorporates herein paragraph 6 ,  subparagraphs N through Y, 

inclusive, above, as though f u l l y  set f o r t h .  

25. 
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PRAYER 

m F O E t E ,  complainant requests that a hearing be 

:e ld  on the matters herein alleged, and that following the 

rearing, the Division issue a decision: * 

1. Revoking or suspending Physician and Surgeon's 

l e r t i f i ca t e  No. G38487,  heretofore issued to respo~ent GRAYDON 

D S S ,  M.D. ;  

2 .  Revoking, suspending or denying approval of the 

:espondent's authority to supervise physician's assistants, 

mrsuan t  to Business and  Professions Code section 3527;  

3. Ordering respondent to pay the Division the 

reasonable costs  of the investigation and enforcement of this 

:ase and, if placed on probation, the costs of probation 

nonitoring; and, 

4 .  Taking such o the r  and further action as :he 

I iv i s ion  deems necessary and proper. 

DATED : January 20, 2000 

Medical Board of Calif 0m.i a 
Department of Consumer Affairs 
State  of California 

Complainant 

26. 
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In the Mat te r  of: 

BEFORE THE IDAHO STATE BOARD OF MEGtClNE 

r '  

GRAYOON G. GOSS, M.O., 
License No. M-6379, 

r 
Case No. 01-04C 

ORDfR FOR RECIPROCAL DISCIPLINE 

executed by Bill, Lockyer, . .  Attorney General, and the Decision adopting the Stipulated 

Settlement and Disciplinary Order, dated February 28, 2001, issued by I ra  Lrrbell, 
! -  
1 -  

M.D., President, Division of Medical Quality, of the State of California, in Case No. 05- 

M.D.. holds an active Idaho license to practice medicine and surgery, License No. Id- 

6379, issued Deceiqer  4, 1993. Based upon the foregoing, 
. .  * ; .?, , - 

4 f " -I ! -  
lT IS,HER pY RDERED That, pursuant to Idaho Code §54-1806A(Gi(gj, (or the 

purpose of reciprocat-dtscipltne and upon recommendation of the Committee on 

Professional DiscipIin:e, ?he Board adopts and incorporales by reierence :t le ierrns a n i  

I . J a : /  . . . a  E! 
i ..,.I4 

' 1  . .  

conditions of rhe Sri$ulaled Settlement and Disciplinary Order entered in Case No. QS- 

1999-94 168, a\copi  of which is attached hereto and incorporated herein as though 
! 

fully set forth, and Respondent is  ordered to comply wirh said terms and conditions. 

EXHIBIT B 



.. . .  

%I' 
-4 

IT IS FURTHER ORDERED That. in The eveni Respondent decides to ;re::ict 

4 .  medicine in Idaho. Respondent musf provide prior written noificztion YO 75: 2 ,  YrnBT;; 2: 

the date and locarion gf his practice. 

IT IS FURTHER ORDZREO That, pursuant to Idaho Code f55-?806A(6)(9), The 

Respondent, Graydon G. Goss. M.D.. shall have thirty (301 dzvs wi&n which io file 

with the Board an appropriaw motion and notice to appear and shaw cause why such 

Order should nor apply in his case. 

DATED This 4" Cay of June, 2001. 

IDAHO STATE BOAR0 0; MEDICINE 

W Chairman 
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8EFORE THE IDAHO STATE BOARD OF MEDlClNE 

r. 
In the Matter of: 1- 

I Case No, 0 1-040 
1. 
1 :  CERTIFICATE OF MAILING 
1 :  

. 1 ;  
- 1 

! 

Y That on this 4" bay of June, 2007. I served a true and correct 

copy of t he  ORPER ( b R  RECIPROCAL DISCIPLINE, Case No. 01-040 by depositing a 
1 I -  

I -  

copy thereof in the United States mail, certified mail #7099 3220 0006 2685 8074, 

return receipt requested, in an envelope addressed to: 

I 

Graydon G. Goss, M.D. 
3903 8uckingham Circle 
Middletown, New Jersey 07748-3462 

1 '  
1 -  . -  
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